gans aut inuehens in me, non de re disputans, sed
piè, sanctè, doctè, leniterque docens τὸ ἐπέχειν in iis re-
bus quæ nondum satis mihi cognitæ aut exploratae
essent, & doctorum hominum iudicia antè audiendæ
quād prodendam temerè inscientiam ; ita me
grauiter compressit, ut ex eo tempore legeim ἀποχῆς
mihi fermè semper indixerim sermonibus iudiciis-
que omnibus, donec rem cognouisse penitus. De-
mosthenem narrant, quum adolescens quidam inter
pocula nugaretur multis & tacere nollet, dixisse per-
commodè, Heus tu adolescens, quomodo non di-
dicisti ab eo tacere, à quo didicisti loqui? Vtrumque
me optimè hoc pacto docebat pater. Sed iam alter
illi & grauior restabat labor, ut grauissimum istud
reiectum in me & compertum curaret malum. De
curatione cogitantem diligentissimè, aliud agente
me, leuauit modo extraordinario Deus. Nam cùm
eodem anno publicæ conciones haberi cœpissent in
Gallia, accedit ut magnus ille Iurisconsultus Iacobus
Cuiacius (ad cuius lectionem audiendam de more
properaueram) die quodam præpeditus certis occu-
pationibus à lectione ordinaria abstineret. Erat au-
tem mihi è scholis redeunti domum faciendum iter
ad ædes illas in quibus erat plurimum concio : in-
gressus concionem, perfunctoriè audio, nec inde pro-
ficio hilum. Regredior domum, incertus quid agam,
quid legam, quo studio occuper. In nouum Testa-
mentum imprudens incido, quod pater legebat fre-
quentis, & in conclave illud subiecerat oculis meis le-
gendum (si forte gratiam Deus hoc modo ficeret)
pruden-

prudentissimè in cœlum suam de me & animum suum dissimulans, ex quo letalia impietatis illius semina, quæ antè radices egerant in me, animaduerterat. Sciebat enim vir sapientissimus, non intrudi pietatem, sed instillari mentibus, non impingi, sed infundi, non imperari, sed doceri, non cogi, sed suaderi velle: ac propterea cum silentio & dissimulazione incredibili procurabat omneis vias, quibus me ad verum castæ religionis sensum & pium cultum adduceret. Hic ergo nouum illud testamentum diuinitus oblatum aperio: aliud agenti exhibet se mihi aspectu primo augustissimum illud caput Ioannis Evangelistæ & Apostoli, In principio erat Verbum, &c. Lego partem capitis, & ita commoueor legens, ut repente diuinitatem argumenti, & scripti maiestatem auctoritatemque senserim longo interuallo omnibus eloquentiæ humanaæ fluminibus præuentem. Horrebat corpus, stupebat animus, & totum illum diem sic afficiebar, ut qui essem, ipse mihi incertus viderer esse. Recordatus es mei, Domine Deus mi, pro immensa misericordia tua, ouemque perditam in gregem tuum recepisti. Ex eo tempore, quum in me Deus tam potenter Spiritus sui virtute irruisset, alia frigidius ac negligentius legere & tractare coepi; de his vero quæ ad pietatem pertinent cogitare amplius, & ardentius in eis versari. Atque hoc quidem studium ut animaduertit pater, non mediocrem ex eo voluptatem cepit, tantum de meo regressu ad pietatem sibi gratulatus, quantum ex discessu transfugioque ad impietatem doluerat. Sed